4° Pourquoi le Verbe s'est-il fait homme ? pour sauver l'homme du péché..., de la mort..., de l'enfer..., et des misères du corps et de l'âme, en les rendant méritoires..... Car le Verbe n'a rien eu pour lui, sinon l'anéantissement, la pauvreté, les privations, les opprobres, les douleurs, la mort, la croix ; et cela pour nous arracher à tous les maux, et nous combler de tous les biens.....

Le Verbe du Père est devenu homme pour nous, afin d'unir Dieu à l'homme par ce mélange admirable, dit saint Grégoire de Nazianze :

(1) Quid misericordius intelligi valet, quam quod peccatori æternis tormentis deputato, et unde se redimeret non habenti, Deus Pater dicit : Accipe unigenitum meum, et da pro te ; ipse Filius : Tolle me, et redime te ? (Lib. II, cap. xx.)

*Patris Verbum est homo noster, ut hujusmodi mixtione Deum hominibus misceat* ( In Distich. ).

C'est un seul Dieu de part et d'autre, ajoute ce saint docteur; i s'est fait homme, pour faire de moi, mortel, un Dieu : *Unus utrinque Deus est, hactenus homo effectus, ut me ex mortali Deum efficiat* ( Ut supra ).

Clément d'Alexandrie dit que J. C., par son incarnation, a changé la terre en ciel, et que des hommes il a fait des anges, ou plutôt des dieux : *Christus sua incarnatione terram in cælum mutavit, ac ex hominibus angelos, imo deos fecit* ( Adhort. ad Gent. ). C'est ce que voyait le Prophète royal, lorsqu'il disait : Je l'ai dit : Vous êtes des dieux, et tous vous êtes les enfants du Très-Haut : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes* ( LXXXI. 6 ). C'est aussi ce que l'évangéliste saint Jean dit : Il leur a donné la puissance de devenir les enfants de Dieu : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* ( I. 12 ) Le Verbe s'est donc incarné pour faire des hommes les enfants de Dieu, pour les changer en Dieu.....

Ecoutez Origène : Le Verbe s'est fait chair, mais pour nous, qui sans la chair du Verbe n'eussions pu être transformés en enfants de Dieu; il est descendu pour nous faire monter. Il a changé les hommes en Dieu, celui qui d'un Dieu a fait un homme. Et il a habité parmi nous, c'est-à-dire il a pris possession de notre nature, pour nous faire participants de la nature divine ( *Homil. II* ).

J. C., dit saint Léon, s'est fait le fils de l'homme, pour que nous pussions être les enfants de Dieu : *Ideo Christus filius hominis factus est, ut nos filii Dei esse possimus* ( Serm. de Nativ. ).

Considérez donc et voyez l'immensité infinie du bienfait de l'incarnation. Ici, Dieu ne fait pas pleuvoir la manne; mais, ouvrant tout le ciel, tous les trésors de sa divinité, et les entrailles de sa miséricorde, il s'élançe sur la terre avec tous ses dons et toutes ses grâces. L'incarnation du Verbe est la fin, l'ornement, la forme et le complément de la création des anges et des hommes et de tout l'univers.